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A pálya ünnepélyes átadója július 12-én
volt, az országban a mi pályánk volt a 491.
a sorban, Nógrád megyében pedig csak
4 ilyen pálya volt eddig. Úgy gondolom, ez
egyértelműen jelzi, hogy az Önkormányzat
elkötelezett abban, hogy a gyerekek jól
érezzék magukat ebben a családias han-
gulatú óvodában, ahol minden az ő kényel-
müket és fejlődésüket szolgálja.
A Kazinczy utcán sétálva jól látható a mű-
füves létesítmény, ami lehetővé teszi szá-
munkra, hogy többféle sportágat gyermek-
közelivé, elérhetővé tegyünk. A pálya meg-
álmodóinak az volt a célja, hogy helyben,
különböző eszközök biztosításával ismer-
kedhessenek meg a foci, kézilabda, röp-
labda, tollaslabda és tenisz alapjaival a gye-
rekek. Mi, pedagógusok, elméleti és gya-
korlati képzéseken vettünk részt a nyáron,
sok hasznos eszköz áll rendelkezésünkre,
hogy a gyermekek számára lehetőséget és
teret adjunk a mindennapi, örömmel vég-
zett mozgáshoz.
Elsődleges célunk a mozgás iránti igény ki-
elégítése, hiszen a mozgáson keresztül
számtalan képességet, készséget tudunk
fejleszteni. Szeptembertől hetente szer -
vezett foglakozások keretében használjuk
a pályát, ahol korosztályuknak és képes -
ségeiknek megfelelően összeállított felada-
tokat hajtanak végre óvodásaink. Termé-
szetesen udvari tartózkodás alatt felnőtt
felügyeletével is használhatják a pályát.
A nyári időszakban is fontos volt, hogy az
óvodai életet olyan tartalommal töltsük
meg, amely bár egy kicsit eltér a megszo-
kottól, mégis színes, változatos, élmények-
kel teli. Nyár elején egy hétig tartott a Gyer -
mekek Hete programunk, ahol a szülőket is

bevonva sokféle programban volt részünk.
Kirándultunk Diósjenőre az Erdei kirándu-
lóközpontba, láthattunk egy vicces, dalos
előadást Ribizli bohóctól, vendégünk volt
Cékla kutya, aki megmutatta, milyen okos.
A hét lezárásaként a legbátrabbak Pizsama-
party keretében az oviban aludhattak.  
Sokat tartózkodtunk a szabadban, igye-
keztünk kihasználni az udvarunk adta lehe-
tőségeket, az új pályát. Voltunk a strandon
is, ellátogattunk a községi játszótérre is, a
nyár lezárásaként pedig egy jó hangulatú
Családi napot tartottunk az óvodában, ahol
a gyermekek az ugrálóvárban, a pályán,
vagy a homokozóban is jól érezhették ma-
gukat, kedvüknek és vérmérsékltüknek
megfelelően.

Az óvodában nemcsak a gyermekek testi
fejlesztését végezzük, célunk a gyermeki
személyiség sokoldalú, harmonikus fej-
lesztése, környezettudatos szemlélet ki-
alakítása. Különböző tervezett foglakozá-
sok keretében igyekszünk komplexen fej-
leszteni Őket, ehhez a feladathoz a művé-
szetet (Kokas pedagógia) és a sakkot
(Sakkjátszótér) is segítségül hívjuk.

Hálás szívvel fogadtuk, hogy óvodánkban
ilyen nagy értékű fejlesztések történtek.
Szépül, újul környezetünk, ami örömmel
tölt el bennünket. Aki ellátogat hozzánk,
láthatja, hogy milyen jó bánkon Törpe Óvo-
dásnak lenni.

az óvodák környékén egész évben hangos gyermek-zsivallyal találkozhat
az arra járó. nem volt ez másképp óvodánkban sem, a hangoskodásra ezen
a nyáron nagyon jó okunk volt, mert elkészült a régóta várt ovi – sport
pálya, melyet az önkormányzat sikeres pályázata után az ovi-sport
alapítvány készíttetett el.

Valentné
Konopás Erzsébet
óvodavezető

Óvodai beszámoló

Csizmár Zorka
rajza

Falusi Abigél Petra
rajza



Szinte évek óta kellene azzal kezdenem a
gondolataimat, hogy nehéz időket élünk.
Két éven át a COVID-19 járvány határozta
meg, korlátozta az életünket, idén a szom-
szédunkban zajló háború, az energia- és
a hozzá kapcsolódó gazdasági válság,
klíma válság kényszerít bennünket válto-
zásra, alkalmazkodásra. 

Olyan külső hatások befolyásolják az éle -
tünket, amelyekre nem tudunk hatással
lenni, csak elfogadni tudjuk azokat, meg-
változtatni nem. Ha nem szeretnénk –
márpedig nem szeretnénk –, hogy a tehe-
tetlenség és kiszolgáltatottság érzése jel-
lemezze a mindennapjainkat, akkor meg
kell próbálnunk abban a szűkebb kör -
nyezetben megtalálni a nyugalmat, a cse-
lekvést és az alkalmazkodás eszközeit,
amelyben élünk. Az otthonunkban, a tele-
pülésen, ahol élünk.
Ebben a szellemben igyekszünk vezetni,
működtetni Bánk községét és közösségét.
Nap, mint nap felmérjük a lehetőségeinket,
a kereteket és adottságokat, amelyek a
rendelkezésünkre állnak, és megpróbáljuk
a lehető legjobbat kihozni abból. 
A lehetőségek 2022-23 fordulóján nem a
legvonzóbbak. Az energiaválság hozzánk
is elért, a gáz árának emelkedését vala -
hogyan nekünk is ki kell gazdálkodnunk,
ami miatt fontos döntéseket kellett meg-
hoznunk.
A Leveleki Eszter Üdülőt a fűtési szezonra
bezárjuk. Az épület 2022. október 3-tól már -
cius 31-ig zárva lesz. Ebben az időszakban
vendégeket csak úgy fogadunk, ha vállal-
ják a teljes ház fűtésének megtérítését, va-
gyis a fűtésre kalkulált felárat megfizetik.
Az Önkormányzati Hivatal október 3-tól
csak kedden és szerdán tart nyitva a meg-
szokott ügyfélfogadási rend szerint (8.00-
16.00 óra között), tehát ha valaki szeretne
személyesen ügyeket intézni, akkor eze-
ken a napokon teheti meg. Az ismert tele-
fonszámokon is csak e napokon érhető el
a hivatal. A hét többi napjain minden mun-
katársunk otthonról dolgozik, a munka tehát
nem áll meg, csak a hét egyes napjain táv-
munkában végezzük feladatainkat. Azokon
a napokon, amikor a hivatal zárva tart
(hétfő, csütörtök, péntek) sürgős esetben
a + 36 30 428 6180 telefonszámon elér-
hető az Önkormányzat.
Mindezzel párhuzamosan megkezdjük a
Hivatal fűtési rendszerének újragondolá-

sát, felmérjük az alternatív, gazdaságosabb
lehetőségeket.
Ameddig a háziorvosunk kijár Bánkra, addig
az orvosi rendelőt heti 1 napon a rendelési
időre befűtjük, nyitva tartjuk.
A könyvtár 2022. október 3-tól március
31-ig szintén zárva lesz.
Jó hír, hogy az óvodát – ha nem is teljes
mértékben gázzal – fűteni tudjuk majd a
télen. Az őszi tetőfelújítás során helyreállí-
tunk két kéményt, így a három felújított
cserépkályha tud elegendő meleget adni.
Köszönettel tartozunk – az ovisok és szü-
leik nevében is – Trenyik András bánki
szakembernek, aki rendkívül kedvezmé-
nyesen vállalta a cserépkályha felújítás
munkálatait. 
Szintén hálásak vagyunk Kovács Kata óvó -
nőnek és férjének, Majer Jánosnak, akik
200.000 Ft-tal támogatták az óvodába te-
lepített, fűtésre is használható hőszivaty-
tyús klíma beszerzését.
A gázfűtést és a cserépkályhás fűtést még
kiegészítettük három hőszivattyús klímá-
val (a csoportszobába, a tornaszobába, és
a konyhába), amelyek áramfogyasztá-
sát különleges (csökkentett) tarifával szá-
molják.
Így a klímák áramellátására vonatkozó
kedvezményes H tarifa igénybevételéhez
átalakításra kerül az elektromos áramfo-
gyasztást mérő hely (új mérőóra kiépítése,
teljesítménynövelés, szabványosítás) és a
klímákra megigényeljük e kedvezményes
„H” tarfia használatát. 
Ameddig meg tudjuk tenni, és a forrásaink
engedik, nem adjuk fel a fejlesztéseinket.
Nem adjuk fel a színvonalas vendéglátást
és turizmust, vigyázunk a környezetünk
csodálatos adottságaira, miközben igé-
nyes programokat kínálunk a hozzánk ér-
kezőknek. 
Keressük és kihasználjuk a lehetőségeket,
hogy minél többet elmeséljünk Bánkról,
minél színesebben, változatosabban mu-
tassuk meg országnak, világnak, milyen
szép hely az otthonunk.
Támogatjuk mindazokat, akik az egyre szű-
külő lehetőségek közt is igyekeznek meg-
találni saját helyüket, feladatukat, és kitar-
tóan tesznek a közösségért.
Az „Egymás közt” lapjai erről mesélnek.
Fogadják szeretettel, nyitott szívvel!

Torma Andrea
polgármester

Változó idők
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tájékoztatás önkormányzati döntésekről

az önkormányzat
elmúlt időszakBan
hozott döntései:

• A jogszabályi előírásoknak megfelelően
felülvizsgálatra került a házi segítségnyúj-
tás intézményi térítési díja. 
• A képviselő-testület elfogadta az Önkor-
mányzat 2022. évi közbeszerzési tervét.
Az Önkormányzat által 2022. évre tervezett
pályázati támogatással megvalósítani ter-
vezett fejlesztési elképzelései, tervezett
építési beruházásai közül közbeszerzési
eljárást kell lefolytatni, mivel a tervezett
beruházás értéke eléri a közbeszerzési ér-
tékhatárt: 
– Járda, buszmegálló, gyalogátkelőhely lé-
tesítése,
– Tó körüli futópálya és viziszínpad lelátó
felújítása,
– Termelői piac kialakítása,
ugyanakkor ezen beruházások csak ked-
vező támogatói döntés, azaz nyertes pályá-
zat esetén kerülnek megvalósításra, így
közbeszerzési eljárás lefolytatására is csak
támogatás elnyerése esetén kerül sor.
• Döntés született az önkormányzat tulaj-
donát képező, Petőfi út 85. szám alatti Kem -
ping felújítására vonatkozóan: 400.000 Ft
+ áfa összegben külső nyílászárók beszer-
zésére kerül sor.
• A Bánki-tó vízminőségének javítását, az
iszapmennyiség és a szervesanyag-tarta-
lom csökkentését célzó biológiai vízkezelés
2022. évi elvégzésére megbízást kapott
Dr. Lefler Kinga Katalin PhD halászati szak-
mérnök, valamint Dr. Hegyi Árpád PhD ha-
lászati szakmérnök. A 2022. évi vízkezelés
költsége összesen 3.687.000 Ft, mely az
Önkormányzat 2022. évi költségvetése ter-
hére kerül kifizetésre.
• A képviselő-testület úgy döntött, hogy az
Önkormányzati Hivatal épülete melletti
beton csapadékvízelvezető árok vasráccsal
lefedésre kerül, valamint az önkormányzat
tulajdonát képező Tó-Strand területén a
szükséges lakatos munkákat (régi bejárati
kapu felújítása, főépületben lévő vasrácsok,
lakatok, zárak javítása) elvégezteti. A mun-
kákkal Lauró Sándor díszműkovács mester
került megbízásra, a munkálatok díja össze-
sen 950.000 Ft.
• A jogszabályban előírt települési víz -
kárelhárítási terv elkészítésére megbízást
kapott az Enviroment Bt. A megbízás díja
290.000 Ft.
• A képviselő-testület kiegészítette a
sportöltöző építése Bánkon című projektről
szóló korábbi határozatát: rögzítésre került
a projekt új megvalósítási helyszíne (meg-
lévő futballpálya területe) a beruházás ter-
vezett költsége (48.707.735 Ft), a projekt
megvalósításához elnyert támogatási ösz-
szeg, valamint a vállalt saját forrás és egyéb
forrás összege.
• A képviselő-testület döntött arról, hogy
az önkormányzat tulajdonát képező, Peté-
nyi úti parkoló, valamint a Lókos-patak által
határolt zöldterületet a 2022. április 9-én
megrendezésre kerülő Running Warriors

sportverseny megrendezése és lebonyo -
lítása céljából, a rendezvény időtartamára
ingyenesen használatba adja a verseny fő-
szervezője részére.
• Módosításra került az Önkormányzat és
az Önkormányzati Hivatal 2022. évi költ-
ségvetése.
• Az Önkormányzat 2022. évben is támo-
gatást nyújt az óvodáztatással és iskola-
kezdéssel járó költségekhez: a bánki óvodás
gyermekek után gyermekenként 5.000 Ft,
az átalános-, közép-, vagy felsőfokú okta-
tási intézményben tanuló diákok után gyer-
mekenként 7.000 Ft támogatásban része-
sül a támogatást igénylő szülő, vagy nagy-
korú tanuló. 
• A Benczúr Miklós utcai 975 helyrajzi
számú beépítetlen telek tulajdonosa kére-
lemmel fordult a képviselő-testülethez, mely-
ben kérte, hogy az ingatlanra vállalt beépítési
kötelezettséghez kapcsolódó értékesítési ti-
lalom ellenére a képviselő-testület járuljon
hozzá, hogy az építési telket magánszemély
részére értékesítse. A képviselő-testület a
beépítetlen telek értékesítéshez történő hoz -
zájárulást a vevő és az Önkormányzat kö-
zötti külön megállapodáshoz kötötte, mely-
ben rögzítésre kerültek az ingatlan beépíté-
sének feltételei, valamint a beépítés határ-
ideje, a beépítés megtörténtének igazolása,
valamint a vevő (új tulajdonos) által az Önkor-
mányzat részére fizetendő kötbér mértéke,
amennyiben a vevő a beépítési kötelezett-
ségének határidőben nem tesz eleget.
• A képviselő-testület döntött az Önkor-
mányzat tulajdonát képező Patkó utca 957,
983, 958, 959 és 964 helyrajzi számú be-
építetlen területek (közmű nélküli építési
telkek) értékesítéséről, továbbá 10.000
Ft/m2 értékben határozat meg a Patkó
utcai, jelenleg közmű nélküli építési telkek
(beépítetlen terület) új eladási árát.
• A képviselő-testület hozzájárult ahhoz,
hogy a Nógrád Megyei Szlovák Nemzetiségi
Önkormányzat a bánki szabadtéri víziszín-
padnál az önkormányzat által meghatáro-
zott feltételek szerint (Szent) Cirill és Metód
emlékére emléktáblát állítson.
• A képviselő-testület a Jázmin utca 47.
számú ingatlan tulajdonosának kérelmére
hozzájárult az ingatlan előtti közterületen
álló 1 darab diófa kérelmező általi, a kérel-
mező saját költségére és felelősségére tör-
ténő kivágásához.
• Megalkotásra kerültek az önkormányzat
gazdálkodásával összefüggő zárszámadási
önkormányzati rendeletek:
– az Önkormányzat 2021. évi költségveté-
sének módosításáról,
– az Önkormányzat 2021. évi költségveté-
sének teljesítéséről.
• Elfogadásra került:
– a Borsosberényi Közös Önkormányzati
Hivatal 2021. évi költségvetésének módo-
sítása,
– a Borsosberényi Közös Önkormányzati
Hivatal 2021. évi gazdálkodásáról szóló be-
számoló,
– a 2021. évre vonatkozó éves belső ellen-
őrzési jelentés,

– a Bánki Törpe Óvoda működéséről szóló
beszámoló,
– az önkormányzat szociális feladatainak
2021. évi ellátásairól szóló beszámoló,
– az önkormányzat gyermekjóléti és gyer-
mekvédelmi feladatainak 2021. évi ellátásá-
ról szóló átfogó értékelés,
– a Ballassi Bálint Megyei Könyvtár Könyv-
tárellátási Szolgáltató Rendszerének 2021.
évi működéséről szóló beszámoló.
• Módosításra került a helyi közművelődési
feladatok ellátásáról szóló önkormányzati
rendelet: a Községi Könyvtár áthelyezésre
került a Petőfi út 98. szám alatti Bánki Szlo-
vák Tájház épületébe, ami átvezetésre ke-
rült az önkormányzati rendeletben. 
• A képviselő-testület döntött arról, hogy
a Magyar Falu Program támogatásból meg-
valósuló, „Bánki Törpe Óvoda tetőfelújítása”
kivitelezési munkáinak elvégzésére vonat-
kozóan benyújtott ajánlatok közül a legala-
csonyabb összegű ajánlatot, a Boltív-Bau
Kft. 26.241.356 Ft összegű árajánlatát elfo-
gadja és a Boltív-bau Kft-t megbízza az
építési munkák elvégzésével. Ezt követően
a kivitelező kérelmére, az építőipari anyagá-
rak időközben bekövetkezett jelentős emel -
kedése miatt a kivitelező által benyújtott
módosított tételes költségvetés alapján a
kép viselő-testület hozzájárult a megkötött
építési szerződés módosításához, mely értel -
mében a kivitelezés költsége 28.788.722 Ft.
A képviselő-testület vállalta a támogatá-
son felül a megvalósításhoz szükséges
2.897.111 Ft saját forrásból történő biztosí-
tását.
• A képviselő-testület döntött arról, hogy
a Magyar Falu Program támogatásból meg-
valósuló, a „Ravatalozó épület mosdójának
felújítása” kivitelezési munkáinak elvégzé-
sére vonatkozóan benyújtott ajánlatok
közül a legalacsonyabb összegű ajánlatot,
a Boltív-Bau Kft. 6.053.112 Ft összegű ár-
ajánlatát elfogadja és a Boltív-bau Kft-t
megbízza az építési munkák elvégzésével,
ezzel együtt biztosítja a támogatási össze-
gen felül a megvalósításhoz szükséges
175.667 Ft saját forrást.
• A képviselő-testület döntött arról, hogy
a Magyar Falu Program támogatásból meg-
valósuló, a „Pázsit utca felújítása” kivitele-
zési munkáinak elvégzésére vonatkozóan
benyújtott ajánlatok közül a legalacsonyabb
összegű ajánlatot, a DOMINO Nógrádi Építő
Kft. 19.047.714 Ft összegű árajánlatát elfo-
gadja és a DOMINO Nógrádi Építő Kft-t
megbízza az építési munkák elvégzésével.
• A II. Rákóczi Ferenc Horgászegyesület a
2022. évi beruházási célú kiadásaihoz való
hozzájárulás (támogatás) iránti kérelmet
nyújtott be az önkormányzathoz. A képvi-
selő-testület a kérelemben foglaltaknak
megfelelően 100.000 Ft összegű támoga-
tás nyújtásáról döntött.
• A képviselő-testület döntött a focipályá-
hoz vezető 0112 helyrajzi számú földrész -
let megosztásából létrejövő 0112/2 hely-
rajzi számú 215 m2 nagyságú földterület
300.000 Ft vételáron történő megvásárlá-
sáról, mely terület az épülő új sportöltöző
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közterületről történő megközelítését hiva-
tott biztosítani, ami az öltöző használatba
vételi engedélyéhez az építésügyi hatóság
által előírásra került.
• A Tó-Hotel Kft. kérelmére a képviselő-
testület hozzájárult ahhoz, hogy a kérel-
mező által létesíteni tervezett napelem-
parkban termelt energia a Tó-Hotel épüle-
tébe történő betáplálása föld alatti vezeté-
ken, önkormányzati tulajdonú területek
(közterület, kemping területe) igénybe véte-
lével valósuljon meg, a képviselő-testület
által meghatározott feltételek szerint.
• A Petőfi út 55. számú ingatlan tulajdono-
sának kérelmére a képviselő-testület hoz-
zájárult, hogy a Petőfi út 55. szám alatti in-
gatlan ivóvízellátást az Önkormányzat kizá-
rólagos tulajdonát képező Petőfi út 57.
szám alatti (volt Fábri-ház) ingatlan ivóvíz-
bekötésére történő rácsatlakozással, ún.
ikresítéssel biztosítsa.
• A képviselő-testület az UNI-INVEST Ipari,
Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. kérelmére
a konferenciaház (volt kalandpark) előtti
járda, valamint a Tóparti sétány közötti
füves területen ideiglenes raktározás céljá-
ból 2 db irodai konténer elhelyezésére en-
gedélyezte a közterület használatát.
• A képviselő-testület elfogadta a sportöl-
töző megépítésére vonatkozó legalacso-
nyabb, 55.083.387 Ft összegű árajánlatot,
és úgy döntött, hogy a pályázati támoga -
táson (19.999.925 Ft), valamint a sport -
pályát használó két sportegyesület (Bánk
Sportegyesület, Dalnoki Jenő Labdarúgó
Akadémia 2006 Sportegyesület) által vál-
lalt egyesületi forrás összegén (20 millió
Ft) felül a megvalósításhoz szükséges
15.105.962 Ft-ot az önkormányzat saját
forrásból biztosítja, valamint legkésőbb
2023. december 31-ig előfinanszírozza az
egyesületi forrás összegét. Az öltöző épület
megépítésével a kivitelezésre legalacso-
nyabb összegű árajánlatot adó Boltív-Bau
Kft. került megbízásra.
• A testület hozzájárult ahhoz, hogy a
Törpe Óvoda részére az Önkormányzat költ-
ségvetése terhére havi 5.000 Ft összeg-
ben óvodai nyilvántartó (napló vezetési)
szoftver kerüljön beszerzése, továbbá dön-
tés született arról is, hogy alternatív fű-
tési meg oldásként az Óvodába 3 db hő -
szivattyús klímaberendezés kerül felsze -
relésre.
• A Vác és Vidéke Vendéglátó Nonprofit
Közhasznú Kft. kérelme alapján – az élel -
miszeripari alapanyagárak jelentős növe -
kedése miatt – a képviselő testület döntött
a közétkeztetési vállalkozási szerződés
módosításáról és elfogadta a 2022. szep-
tember 1. napjától hatályos intézményi és
személyi térítési díjak megállapítására
vonatkozó, az étkeztetés nyersanyagkölt-
ségeiről és térítési díjáról szóló 17/2013.
(XI.28.) rendelet módosításáról szóló ren -
deletet, mellyel megállapította a szeptem-
ber 1-jétől érvényes étkeztetési térítési
díjakat.
• A képviselő-testület döntött arról, hogy
Bánk Község Önkormányzata csatlakozik a

Bursa Hungarica Önkormányzati Ösztöndíj-
pályázat 2023. évi fordulójához.
• A TOP Plusz 1.2.1-21-NG1-2022-00004
azonosító számú „Élhető Településfejlesz-
tés Bánk községben” című projekt kereté-
ben megvalósuló fejlesztések tekintetében
az alábbi döntések születtek:
– a járda-buszmegálló-gyalogátkelő építési
munkákhoz kapcsolódóan Espár Zsolt okle-
veles infrastruktúra-építőmérnök, útter-
vező, műszaki ellenőr megbízásra került a
műszaki ellenőri feladatok ellátásával,
– a képviselő-testület elfogadta és jóvá-
hagyta a projekt tekintetében lefolytatásra
kerülő közbeszerzésekre vonatkozó felelős-
ségi rend belső szabályzatot, 
– kijelölésre kerültek a járda-buszmegálló-
gyalogátkelő építésére vonatkozó köz -
beszerzési eljárásban közreműködő Bíráló
Bizottság szakértelemmel és szavazati jog-
gal is rendelkező tagjai.
• A képviselő-testület az energiaárak
emelkedés miatt, a takarékoskodás érdeké-
ben az általa fenntartott és üzemeltetett in-
tézmények tekintetében az alábbi döntése-
ket hozta:
– a könyvtár 2022. október 3-tól március
31-ig zárva tart,
– az önkormányzati hivatal október 3-tól
csak kedden és szerdán tart nyitva a meg-
szokott ügyfélfogadási rend szerint (8.00 –
16.00 óra között), a többi napon a hivatal
munkatársai távmunkavégzés keretében
otthonról végzik a hivatali munkát,
– az orvosi rendelő heti 1 napon a rendelési
időben nyitva tart és fűtésre kerül,
– a Leveleki Eszter Üdülő a fűtési szezon
ideje alatt zárva tart. Ebben az időszak-
ban az Üdülő csak abban az esetben
fogad vendéget, ha a szálláshelyet igénybe
vevő vállalja a fűtési költségek megtérí -
tését, és a meghatározott fűtési-felárat
megfizeti.
• Döntés született rendkívüli települési tá-
mogatás nyújtásáról: 10 fő részére össze-
sen 270.000 Ft támogatás került kifize-
tésre, betegség, kórházi kezelés miatti
többletköltségek, temetéshez kapcsolódó
költségek enyhítésére, valamint létfenntar-
tást veszélyeztető élethelyzet miatt. Ezen
kívül 1 fő 2 m3 szociális célú tüzifa juttatás-
ban részesült.

Pályázati támogatást
nyerünk:

• a Magyar Falu Program keretében:
– 2.485.528 Ft-ot közterület karbantartó
eszközök beszerzésére. A pályázati támo-
gatásból Bánk Község Önkormányzata 3 db
közterület karbantartó eszközt (1 db Hus-
qarna fűnyírótraktort, 1 db háti lombfúvót és
1 db seprőgépet (forgókefe)) vásárolt a
település köz- és zöldterületeinek gondo -
zására.
– 19.071.275 Ft-ot útfelújításra. A pályázati
támogatásból felújításra került a Pázsit utca
útburkolata, valamint az aszfaltozást köve-
tően nemesített padka készült.

– 5.973.005 Ft-ot a ravatalozó épület mos-
dójának felújítására. A projekt tartalmazza:
mosdóhelyiség kialakítását, biológiai szenny -
víztisztító elhelyezését, az alapozás meg-
erősítését, és a megrepedt homlokzat javí-
tását. Kivitelezési határidő: 2023.07.15. 
– 26.177.171 Ft-ot a Bánki Törpe Óvoda te-
tőfelújítására. A projekt tartalma: meglévő
tetőfelület elbontása, új tetőszerkezet és
eresz készítése. A megvalósításra az ősz
folyamán kerül sor.
• A Vidékfejlesztési Programban a Bör-
zsöny Térsége Egyesület, mint LEADER
helyi akciócsoport (HACS) által meghirde-
tett „Településkép megőrzése” felhívás ke-
retében támogatást nyertünk a hivatali
épület külső homlokzatának felújítására
4.999.998 Ft összegben. A kivitelezésre
várhatóan 2023 tavaszán kerül sor.
• Jelentős fejlesztés valósulhat meg a Te-
rületi Operatív Program (TOP Plusz) pályázat
keretében elnyert 291.890.543 Ft támoga-
tásnak köszönhetően. Az „Élhető település-
fejlesztés Bánk Községben” projektünk leg-
fontosabb elemei:
– járda építése a Petőfi úton, a Benczúr
Miklós utcai elágazástól a temetővel szem-
ben lévő, a tóhoz vezető gyalogos utcáig;
– 1 db új buszmegálló építése a Tengerszem
Panzió megállóval szemben, a Rétságra ve-
zető oldalon, valamint 1 db, a fagyizóval (volt
strandbejárat) szemben lévő buszmegálló
felújítása;
– 3 db gyalogátkelőhely (zebra) létesítése a
Petőfi úton;
– rekortán futópálya építése a tó körül;
– a viziszínpad lelátó felújítása, háttámlás
székekkel való ellátása;
– hulladékkezelés, kármentesítés.
Jelenleg a közbeszerzési eljárások előkészí-
tése zajlik. A projekt fizikai befejezésének
tervezett határideje 2025.05.31.

tájékoztatás megvalósult
Fejlesztéseinkről:

• Az Önkormányzati Hivatal tetőszerkeze-
tének felújítása és csapadékvízelvezető
rendszer kiépítésének munkálatai 2022.
május 31-én befejeződtek. A pályázati
támogatással történő elszámolás, valamint
a beszámoló a támogató felé benyújtásra
került.
• A közterület karbantartó eszközök (fű-
nyírótraktor, lombfúvó, forgókefe) beszer-
zésre kerültek, a pályázati támogatással
történő elszámolás, valamint a beszámoló a
támogató részére benyújtásra került.
• A Pázsit utca felújítási munkálatai 2022.
június 10-én befejeződtek, a pályázati tá-
mogatással történő elszámolás és a beszá-
moló a támogató felé benyújtásra került.
• A Törpe Óvodában megépült és átadásra
került az Ovi-Sport pálya. 
• Bánk 0123 helyrajzi számú, meglévő fo-
cipályán megkezdődtek az új öltöző épület
kivitelezési munkálatai, az építés folya-
matban van. Tervezett befejezési határidő:
2022.12.31.

tájékoztatás önkormányzati döntésekről



Rögvest egy valóban nagyágyúval, a Du-
maszínház előadásával indítottuk a nyarat.
Nem volt hiány humorban, amit nem kisebb
fellépő képviselt, mint Kiss Ádám, a kate-
gória egyik legismertebb humoristája. Iz-
galmas is volt egyben a kezdet, hiszen egy
félreértés miatt Ádám már extra töltettel
érkezett a fellépésre, mivel azt hitte, nem
tudtuk jól az előadása címét. Ezt ki is posz-
tolta a facebook oldalán, viccelődve a fa-
lunk nevével. Ezért még jobban értékelte,
amikor mi nem vettük fel a bokszkesztyűt,
hanem a saját fegyverével, a humor eszkö-
zével, egy Világvégre feliratú, isteni tortával
leptük meg. Küldetésünk célt ért, roppant
mód értékelte a gesztust.
A Déryné programnak köszönhetően A falu
rossza című zenés, vidám és igazán szóra-
koztató színművet láthattunk.
Folytatásként a Cimbaliband együttes a
Liszt díjas Talamba együttessel megerő-
sítve igazi világzenei körutazásra csábí-
totta a közönséget, és teremtett páratlan
hangulatot. 
Majd hamarosan, a következő hétvégén
Charlie band látogatott el a mesés tavunk
partjára, és adott egy elképesztően ener-
gikus koncertet. Együtt énekelhettük vele
a legnagyobb slágereit, a koncert végén
pedig végtelen türelemmel fotózkodott, 

osztott autogramot rajongók hosszú sorá-
nak, egyben bámulatos szakmai alázatról
adva tanúbizonyságot.
A Mozgó Mozi elhozta nekünk az idei nyár
egyik legsikeresebb premier filmét, a Top
Gun – Maverick című mozit, ami hozta a
tőle elvárt retro életérzést, egy igazi kul-
tuszfilm folytatásaként. 
A legendás Tankcsapda zenekar lassan
már úgy jön hozzánk, mintha haza érkezne.
A közel teltházas koncertre számtalan
rajongó érkezett és bulizta végig az estét.
Felejthetetlen élmény volt idén is.
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2022-ben is színes
program kavalkád
a festői tó partunkon…
Bátran állíthatjuk, hogy idén is nagy elszántsággal indultunk neki a Bánki nyár
2022 programsorozatnak. úgy gondoljuk, sikerült egy színvonalas és
változatos műsort összeállítani, neves előadókat és zenészeket megnyerni
a fellépésre, az egyedi hangulatú és páratlan szabadteres színpadunkra.

Vagács Szilvia
rendezvényszervező

Kiss Ádám
Világvégre tortával

A falu rossza zenés színmű
nagy tetszést aratott

Cimbaliband és Talamba
világzenei körutazása

A Tankcsapda koncert  teltházat hozott

Charlie band
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Szintén nagy visszatérő rockzenekarunk
az augusztus elején koncertező Kárpátia
zenekar, ők is rengeteg rajongót vonzottak
hozzánk. 
Jelentős sikert tudhat magának a „Jól Soul
Bánk” est, amire idén a fantasztikus és
páratlan Falusi Mariann érkezett a Sárik
Péter Trióval, és adott egy különösen ked-
ves és szerethető koncertet. Mariann cso-
dás hangja bezengte a Bánki tó környékét,
derűs és jókedvű hangulatot teremtett.
Az estét a Swing a Lá Django formáció a ki-
vételes hangú Radics Gigivel zárta. 
Az önkormányzati hivatal rendezvényter-
mébe Kamarás Iván látogatott el a ,,Kicsit
sem szomorkás a hangulatom máma” című
műsorával, a ‘20-60-as évek lüktető, ma-
gyar közönség kedvenceivel, és kedves,
közvetlen és humoros stílusával varázsolta
el közönségét.  
Velünk volt Kovács Kati művésznő is, akivel
szintén együtt daloltuk a legnagyobb slá-
gereit a 60-as 70-es évekből.

A nyár zárásaként és az augusztus 20-i
ünnepi műsorunk részeként egy zseniális
Háry János előadást láthattunk a komá-
romi színház és a Dunakeszi Szimfonikus
Zenekar előadásában, majd az estét egy
igencsak látványos lézershow-val fejeztük
be. Bár egész nyáron szerencsésen meg -
úsztuk az esőt és a vihart, sajnos az utol-
só hétvége műsorát „átírta” az időjárás.
Őszinte sajnálatunkra az időjárási viszo-
nyokra való tekintettel egy héttel el kellett
halasztanunk a két utolsó programunkat,
ám végül annál szenzációsabbra sikerült
mindkét koncert.

A gyerekek, szülők és nagyszülők osztat-
lan örömére lépett fel mindannyiunk nagy
kedvenc énekesnője, Halász Judit, akinek
csodás gyermek dalait kívülről fújták kicsik
és nagyok ugyanúgy. Ráadásul egy pár
nappal korábbi balesetének következtében
begipszelt lábbal ülte és énekelnie végig a
teljes koncertjét. 
A nyár zárásaként pedig a Margaret Island
magával rangadó koncertjét élvezhettük.
Természetesen a nyári program elmarad-
hatatlan része volt a Bánkitó fesztivál és
a július végi szlovák Nemzetiségi Nap ren-
dezvény.
A szezon méltó „zárórendezvénye” a szep-
tember végén civil összefogással szerve-
zett Szüreti Mulatság volt. Igazi dínom-
dánom, szüreti mulatozás zaja verte fel
aznap Bánkot, kicsik és nagyok bánki nép-
viseletben ”parádéztak”, a bánki horgász-
egyesület, a sportegyesület és a szlovák
nemzetiségi önkormányzat finomságokat
főzött a résztvevőknek. A programot az esti
batyusbál zárta.
Köszönjük Kaliczkáné Csorba Judit főszer-
vező munkáját, hálásak vagyunk minden-
kinek, aki a szervezésben, megvalósítás-
ban részt vett, és persze mindazoknak, akik
beöltöztek bánki népviseleti ruhába, és
büszkén viselték azt.

Eltökélt szándékunk, hogy a jövő évi elő-
adások kiválasztásánál, programok szerve-
zésénél megtartsuk ezt az izgalmas lendü-
letet. Jövőre is várunk mindenkit hatalmas
szeretettel a 2023-as programokra!

balra:
Falusi Mariann
a Sárik Péter Trióval
jobbra:
Radics Gigi
a Swing a Lá Django
formációval

A Bánkitó fesztivál
egyik legjobb hangulatú
koncetjét Beton.Hofi adta

Méltó Augosztus 20-i
ünnepi műsor
Háry János daljátéka

Halász Judit
a gyerekek, a szülők
és a nsgyszülők kedvence

A szezon záró rendezvénye
a Szüreti Mulatság

Kamarás Iván Kovács Kati
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A gyülekezet hatodik nyilvántartott lelké-
sze, Kellish Sámuel irányításával és támo-
gatásával kezdődött meg 1783-ban a je-
lenlegi templom építése, két évvel II: József
„Türelmi rendelete” után. Az építkezés 1784
nyarán fejeződött be. Gyülekezetünk minden
évben október utolsó vasárnapján, ünnepi
istentisztelet keretében ad hálát Istennek
a templomért és a templomépítő ősökért. 
Az oltárkép Edvi Illés Ödön tolmácsi szár-
mazású művész alkotása a XX. század
elejéről: Krisztus a keresztfán. Fölötte a
Szentlelket szimbolizáló galamb, még fel-
jebb pedig az Atya dicsőségét ábrázoló,
felhőn áttörő fény látható. Az oltár kompo-
zíciója a Szentháromságot jeleníti meg.
Az eredeti oltárkép három bibliai jelenetet
ábrázoló fafaragás volt. Ezek közül egy ma-
radt meg a jelenlegi oltárkép mögött. Ezt
2005-ben az Evangélikus Múzeum mun-
katársai restaurálták, ma a gyülekezeti ház
falát díszíti.

A lelkészek névsorából kiemelkedik kettő:
a már említett templomépítő Kellish
Sámuel, és az orgonát 1892-ben építtető
Zatkalik Mihály. Templomunk orgonáját
2003-ban újíttatta fel a gyülekezet, az azt
megelőző több mint száz évben erre nem
volt szükség. A hangszer szétszerelésekor
egy kézzel, ceruzával írt szöveget találtak
a mesterek az orgona egyik szerkezeti ele-
mén, amely beépített állapotban nem volt
látható. Kiderült, hogy a sorok Zatkalik
Mihály lelkésztől származnak, hadd idézzük
itt e sorokat:

„Ez az orgona építtetett a bánki volt úrbé-
resek adományából s több jótevő hozzá -
járulásával 1892-ben 880 Forintért Jager-
dorfban, a Rieger testvérek világhírű gyá-
rában, pedálklaviatúrával, de pedálsípok
nélkül. A hiányzó pedálváltozat, Subass
16, betétetett 1905, Riegernek budapesti
gyára által 172 Forinton. Dicsőítem az Ura-

Múltidézők (8. rész)

Bánki Evangélikus
Egyházközösség

Sulyan Mária
és Ivanics János
gyűjtése

Forrás:
Simon Viktória
lelkész írása,
a Nógrádi Reformáció
című kiadványból

A Bánki Evangélikus
templom
napjainkban

A Bánki Evangélikus
templom
korabeli felvételeken

Bánk község mai lakosságának őseit Balassa és zichy földesurak tele -
pítették Bánkra 1680-ban, a török hódoltság ideje alatt elmenekült
magyarok helyére. őseink magukkal hozták kultúrájukat és vallásukat, az
evangélikus hitet. 
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mat, hogy megengedé bánki lelkészke -
désem 27. évében, ez orgonát a hiányzó
Subbass 16 regiszterrel, amely az egész
orgonát a lelke, kiegészíteni.
A Te dicsőségedet és mélységes szerete-
tedet hirdesse mély hangjával én Jézusom!
Ha Hozzád költözöm, ne engedd, hogy az
orgonához, amelyet sok küzdelem után
tudtam befejezni, avatatlan kezek férhes-
senek.

Bánk, 1905.júni 23.”

A templomtoronyban két harang található.
A feljegyzések szerint a kisebb harang
1765-ben 56 forintért, míg a nagyobb
1772-ben 107 forintért készült.
Ivanics Jani bácsi elmondása szerint a kis-
harang az 50-es években a használat
során elrepedt. A bánki gyülekezet új ha-
rangot öntetett. A harangot az oltár előtt
felszentelték és az istentisztelet után a
mesterek kötelekkel felhúzták a toronyba,
amit a gyülekezet végig nézhetett.
A nagyharang azóta is, mind a mai napig mű-
ködik, és hívogatja a híveket a templomba.

Anyakönyveink, hála az Ivanics családnak,
akik restauráltatták azokat, nagyon jó álla-
potban vannak. Az első keresztelési be-
jegyzés 1726-ból származik.

A gyülekezet jelenleg 300 tagot tart nyil-
ván. Istentisztelet minden vasárnap dél-
előtt 11.30 órától van, a hónap utolsó va-
sárnapján és ünnepnapokon úrvacsora
osztással egybekötve.

Bánk leányegyháza
és szórványa

A bánki gyülekezethez leányegyházként
Rétság, szórványként Érsekvadkert tarto-
zik. Rétságon – a környékről betelepült
családoknak köszönhetően – az evangéli-
kusok száma emelkedést mutat, mintegy
90 főre tehető. Az egykori iskolát alakította
át imaházzá a gyülekezet, itt tartják az is-
tentiszteleteket minden vasárnap negyed
tizenegytől, a hónap első vasárnapján úr-
vacsoraosztással.

Az érsekvadkerti szórványban egy marok-
nyi csoportot fog össze Réti Lajosné, min-
denki szeretett Margit nénije. Férjével együtt
áldozatos munkát végeznek azért, hogy
a katolikus településen legyen protestáns
közösségi alkalom. Az istentiszteletet a
helyi általános iskola éttermében havonta
kétszer, a hónap első, illetve harmadik
vasárnapján délután fél 2-kor tartják.

Az eredeti oltárkép
három elemből álló,
bibliai jeleneteket
ábrázoló fafaragás volt.
Ezek közül az utolsó
vacsorát ábrázoló bibliai
jelenet maradt fenn

Az oltárkép 
Edvi Illés Ödön tolmácsi
származású művész
alkotása

Az orgona
adományából epült
1892-ben

gyülekezetünk irattárában
fellelhető az itt szolgálatot
végzett lelkészek névsora
és szolgálati ideje.
mivel a történelem
viharos időszakaiban
állhatatosságukkal
biztosították a gyülekezet
fennmaradását, nevük
felsorolásával adózunk
emléküknek:

hrdina jános 1699-1702
hrdina andrás 1702-1703
agner jános 1703-1705
gaulicius andrás 1705-1717
Fábry sámuel 1717-1761
kellish sámuel 1761-1794
kolosváry istván 1795-1796
kalmár imre 1796-1819
Benczúr sámuel 1820-1827
ruhman jános 1827-1853
simkó gusztáv 1854-1876
vitéz lajos 1876-1878
zatkalik mihály 1878-1911
zatkalik Bánki károly 1912-1934
schultz aladár 1934-1953
l. kovács andrás 1953-1979
rezessy miklós 1979-1983
(ipolyvecéről, helyettes lelkész)
lehoczky endre 1983-1994
szolga tőkés sándor 1994 
(ősagárdról, helyettes lekész)
németh zoltán 1995-2006
zsugyel kornél 2006-2015
simon viktória 2015-2017
Füke szabolcs 2017-
(nógrádról, helyettes lelkész)



Az év elején bekapcsolódtunk a farsangi
rendezvénybe, ahol a hagyományos fánk
sütésével gazdagítottuk az önkormányzat
által szervezett programot.

Majd húsvét közeledtével vidám, zenés
műsorral kedveskedtünk a gyerekeknek,
amit tojáskeresés követett. Szeretnénk
ebből is újra élő hagyományt teremteni.

Első alkalommal kaptunk meghívást Rét-
ságra, a Tavaszi Néptánc Találkozóra. Nagy
örömmel mentünk el a rendezvényre, ahol
szlovák dalcsokorral léptünk fel. A találko-
zón mi képviseltük a szlovák nemzetiséget.

A 2022 nyári szezont az első Gasztronó-
miai majálison nyitottuk meg. A nemzeti-
ségi önkormányzat által támogatott „kül-
döttség” vett részt a versenyen. Jó hangu-
latú, szép napos időben szorgos csapatunk
(Bencsis Gáborné, Gyurcsó Istvánné, Hu-
gyecz Ferencné, Ivanics Istvánné) meg-
nyerte az I. helyezést. 

Ezt követte a csapatépítő nap a Rétsági Ál-
talános Iskolában. Itt az ebéd elkészítése
volt a bánki „mamák” feladata, miközben a
pedagógusok raklapokból kerti bútorokat
készítettek a tanulók számára. Ráadásul a
hagyományos csipetke készítését is meg-
tanították a fiatalabb pedagógusoknak. 

A nyáron tábori helyszínek biztosításával is
gazdagítottuk programjainkat. Az Erzsébet
tábor három turnusában ismertettük meg
a táborozókat (köztük bánki gyerekeket is)
a még élő hagyományainkkal. Megismer-
hették elődjeink életét a tájházban, majd a
„mamák” segítségével bepillantást nyer-
hettek a régi ételek készítésébe a fánk sü-
tésével. Közben kérdéseikre is válaszokat
kaptak a régi gyerekek életéből, játékaikról.
Szlovák dalokat is tanultak, miközben kézi
csomózással készítettünk karkötőket.
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Bánki Szlovák Nemzetiségi
Önkormányzat eseményei
nemzetiségi önkormányzatunk fő feladata a hagyományok őrzése,
ápolása és átadása. ezeket szem előtt tartva szervezzük rendezvénye -
inket, veszünk részt programokon. 

Ivanicsné
Hugyecz Mária
elnök

Készül a hagyományos
farsangi fánk

balra:
Rétsági Tavaszi
Néptánc Találkozó

jobbra:
Első helyezés
a bánki Gasztronómiai
majálison
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Szintén három alkalommal a bánki Kincs-
kereső tábor gyermekeit fogadtuk. Itt a táj-
házi látogatással kezdtük a napot, majd
megismerték a „laska” készítésének moz-
zanatait, amit aztán jóízűen falatoztak.
S persze itt is csodálatos kézi csomózású
karkötők készültek.

Idén került megrendezésre az 56. Nógrád
Megyei Nemzetiségi Találkozó, ahol mint
házigazdák láttuk vendégül a hozzánk ér-
kezőket.  Egy jól szervezett és előkészített
rendezvény társszervezőiként segítettük
a rendezvény előkészítését, valamint a
megvalósítást a helyszínek berendezésé-
vel, csoportok fogadásával. A csepegő eső
ellenére is mindenki jól érezte magát. A
„mamák” csapata ismét kivette részét a
rendezvény lebonyolításában a finom sztra -
pacska készítésével. Mind a hazai fellépők,
mind a külföldről érkezők szívesen látogat-
nak el vendégszerető településünkre. 

Itt szeretném megköszönni mindenkinek
a munkáját, aki hozzájárult a rendezvény
előkészítéséhez, sikeres lebonyolításához! 

Következő állomás az idén már 19. alka-
lommal megrendezésre kerülő Szilvaszom-
baton való részvétel volt. A jól előkészített
csapatmunka itt is elnyerte jutalmát, hi-
szen a fiatalokkal kiegészült „mamák” csa-
pata elnyerte a III. helyezést. 

Közben sok apró feladatot is megoldot-
tunk, amik közül egy konyhaszekrény (kre-
denc) felújítását szeretném kiemelni, amely
majd látható lesz a tájházban. A kiállítás
része lesz a tél folyamán elkészülő viselet-
bemutató. Egy életkép kialakításán is
dolgozik kis csapatunk, babákkal, konyhai
kiegészítőkkel. Reméljük, tavasszal már

mindenki megtekintheti a szépen berende-
zett kiállítást. Köszönjük a kiállításhoz ka-
pott kiegészítőket, tárgyakat, viseleteket!

Részt vettünk az idei szüreti rendezvény
előkészítésében, lebonyolításában. Sikerült
egy jó hangulatú, vidám forgatagot szer-
vezni. Újabb köszönet érte minden segítő-
nek, támogatónak, felvonulónak!

Bízunk benne, hogy a jövőben is gazdagí-
tani, színesíteni tudjuk kis falunk programjait.

Kedves Bánkiak!
Azzal a kéréssel fordulunk a falu lakossá-
gához, hogy az októberi népszámláláson
jelöljék be szlovák nemzetiséghez hovatar-
tozásukat.  Falunk kis közössége régóta
ápolja a szlovák őseink hagyományát,
szokásait mind a mai napig. Ezt szeretnék
továbbra is folytatni, amihez az Önök tá-
mogatását kérjük. Önöknek ez csak egy
„X”, nekünk viszont további működésünket
teszi lehetővé, amellyel a bánki közösséget
szolgáljuk.

Kincskereső táborban
készülnek a karkötők

Készü a sztrapacska
az 56. Nógrád Megyei
Nemzetiségi Találkozón

Kétbodonyból
elhoztuk a III. helyezést
a szilvásgombóc főző
versenyen

Szüreti felvonulás
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Bánki Szent Borbála
kutatóakna

Az akna szinte már történelmi múltra tekint
vissza. A jól ismert esetet követően, amikor
egy szép napon „eltűnt” a Jenői-patak egy
hatalmas gödörben a focipálya mellett,
megkezdődött a jelenség kutatása, ami
szinte csak a véletlennek köszönhető. 
A 2014 tavasza előtti években 2010-től
egy Szenthe István által szervezett, barlan-
gok iránt érdeklődő csapat a felsőpetényi
tűzállóagyagbánya földalatti tereiből induló
barlangjáratok kutatásával foglalkozott.
E csapat tagja volt Antal József is, aki már
a 2010 előtti időszakban kutatta a bányá-
ból nyíló barlangokat. A 2010 után felállt
csapat megfelelő műszaki háttérrel rendel-
kezve, hatékony kutatásokba kezdett azzal
a céllal, hogy addig nem ismert barlangjá-
ratokat találjanak, méghozzá olyanokat,
melyek termálvízzel kitöltött terekbe ve-
zetnek. A kutatások igen biztatóan halad-
tak, a kiválasztott helyen, mélyített VL ak-
nának elnevezett helyen a táró talpa alatt
12 méterrel a kőzet hőmérséklete már el-
érte a 20 °C -ot, ami a térség barlangjaiban
mért 8-10 °C- nál határozottan több volt.
A kutatómunka eredményessége ellenére
2013 végére ellehetetlenült, leállt, végül el-
vették a kutatóktól a bányához kapcsolódó
barlangokban történő kutatáshoz való
jogot.
Meg kell jegyezni, hogy a felsőpetényi bar-
langkutatás mellett, annak tudományos,
közelebbről földtani megalapozottsága ér-
dekében a csapat geológus végzettségű
vezetője, Szenthe István a tágabb térség-
ben, így Bánkig kiterjedően vizsgálta a tér-
ség kőzeteit és az azokhoz köthető jelen-
ségeket. Jóllehet, a Bánk-Felsőpetény
közti térség mélyében tűzállóagyag réte-
gek találhatók, amelyek fellelésére koráb-
ban kiterjedt kutatások folytak, mégis fon-
tos fehér foltokat talált a geológus és
annak segítője, az akkor még csak egye-
temi hallgató, bánki származású Ivanics
Balázs. Így a föld mélyében egykor kialakult

nagyméretű földalatti üregek rejtett létét
valószínűsítették a vizsgálatok, mely üre-
gek beszakadhatnak, elnyelve mindazt, ami
felelettük van.
Amikor 2014 májusában a bánki labdarugó
pálya mellett beszakadt a Jenői-patak
medre, és a beszakadás mélye mintha egy
végtelenül nagy üregbe vezetne, nyelte a
vizet, meglepett tanácstalanság alakult ki
a jelenség szemlélőiben. Mi lehet ez – volt
a kérdés, de a választ, a helyes választ csak
Ivanics Balázs - aki részt vett a térség kő-
zeteinek vizsgálatában - ismerte: egy föld-
alatti barlang ürege nyílt meg és oda folyik
el a töméntelen víz. A hír a beszakadásról
cselekvésre szólította a kutatókat.
2014 őszén a felsőpetényi tűzálló agyag-
bánya barlangüregeinek kutatásából kizárt
csapat, az akkorra már szárazon álló besza-
kadásban vágott neki a mélyben eltűnt víz
útját követni egy kutatóaknával. Az, hogy a
mélybe elfolyt víz egy mészkőben kialakult
barlangüregbe folyt, a terület korábbi meg-
kutatása alapján biztosnak volt vehető. A
geofizikai kutatások 12-17 méter mélység-
ben üreget jeleztek. Fenti két ismeret alap-
ján a kutatóakna mélyítése nagy lendület-
tel folyt. Lelkesítően hatott az a tudat is,
hogy a mélyben nem egyszerűen egy bar-
langot, hanem egy melegvizes barlangot
vártunk és várunk. A mélybeli melegvíz fel-
tételezésére a kutatóaknától közelítőleg
500 méterre levő karsztkút vizének hő-
mérséklete adja az alapot, az ugyanis jóval
20 °C felett van. (A mélyben rejtőző meleg-
vizet egyébként a kutatóaknába beáramló
széndioxid gáz is valószínűsíti.)
A kutatóakna 13 méteres mélységben va-
lóban üreget talált, de annak sziklafalait
olyan repedésekkel átjárt kőzet-homokkő
képezte, mely nem tűnt elég biztonságos-
nak, ezért abba nem mentünk be, hanem
továbbra is a mélybe elfolyt víz útját kö-
vetve haladtunk, függőlegesen lefelé. 23
méteres mélységben az aknából kifelé, ol-

a kutatóakna ma, 2022 őszén a munkálatok 8. évében 43.5 méter mély,
és mélyítése tovább folyik.  olyan figyelemreméltó érdekességévé vált
Bánknak, melynek híre már távolabbra eljutott. idén már olyan látogatói
voltak, akik Bánkon szálltak meg, és hosszabb időt is töltöttek itt.

Szenthe István
geológus
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dalirányban haladni mutatkozott a helyes
iránynak, ezért 5 méter vízszintes táróval
haladtunk a hegybe befelé. E táróból aztán
a helyi viszonyok értékelése alapán megint
függőlegesbe fordultunk; elkezdtük a má-
sodik, függőlegesen a mélybe menő akna
mélyítését. 
A második akna mélyítése meghozta a bi-
zonyítékot a helyszínre vonatkozó elkép-
zeléseink helyességéről: a 34 méteres
mélységben elértük azt a kőzetet, melyben
barlangjáratok alakulhatnak ki, azaz a mész -
követ. A 34. métertől lefelé, a jelenlegi ak-
natalpig, azaz a kutatóakna legmélyebb
pontjáig, ami jelenleg 43.5 méter, egy közel
függőleges mészkőfalat követve, annak
mentén haladtunk. A mészkőfal alsó része
enyhén aláhajlik, öblösödik, egy, a mészkő-
falban nyíló, abba bejáratot jelentő barlang-
száj jellegével bír. A mészkőfalnak ősi idők-
ben beomlott kőtörmelékes, kavicsos agyag
támaszkodik. Jelenleg ezt az anyagot
bontva haladunk lefelé a várt barlangba. 
A kutatóakna létesítésére eddig 571 mun-
kanapot fordítottunk, jellemzően 4-6 fő
dolgozott egy-egy munkanapon. Munkánk
eredményeképp egy olyan érdekes hely
jött létre, melyre már mások is kíváncsiak,
rendszeresen jönnek látogatóba, hogy
megnézzék a kutatóaknát. A kíváncsi ér-
deklődők kérésének, hogy lejöhessenek a
kutatóaknába, azért tudunk könnyen ele-
get tenni, mert az akna kialakítása végig a
biztonságosság igényével lett kiépítve. 
A Szent Borbála kutatóakna létesítése

nem csupán 571 munkanapot igényelt
eddig, hanem nagymennyiségű anyagot is.
Egy bánki csoda, hogy nem állami létesí-
tésben ez a kutatóakna létrejöhetett, ma-
gánszemélyek és vállalkozások, továbbá a
Bánki Önkormányzat önzetlen támogatása,
segítsége anyagban és pénzben tette le-
hetővé a munkát, amiért hálás köszönetet
kell mondania e sorok szerzőjének, mint a
kutatások vezetőjének.
A bánki Szent-Borbála kutatóaknában a
munkálatok még nincsenek befejezve, az
akna mélyítése tovább folytatódik; de med -
dig még és mit akarnak a kutatók elérni? 
Jelenleg a kutatóakna talpa 8-9 méterrel
van a helyi karsztvízszint felett, ami a kö-
zelben levő karsztvízkút alapján tudható.
Ezt a mélységet még el kívánjuk érni, mert
a vízszint mentén szoktak a barlangjáratok
elhelyezkedni, melyeket megismerni sze-
retnénk.  A kutatóakna talpát 8-9 méterrel
lejjebb vinni időt fog igényelni, ami az eddigi
tapasztalat szerint még másfél évet jelent.
A kizárólag csak önkéntesekkel, szabad-
időben, többnyire hétvégeken végzett mun -
kának ez a tempója.
Arra a kérdésre, hogy mit akarunk a kuta-
tóakna lemélyítésével elérni, egyértelmű a
válasz: eddig ismeretlen földalatti tereket
megismerni, melyek egyébként mások ér-
deklődését is felkeltvén látogatókat fog
vonzani. A kutatóakna jövőbeli vonzerejére
vonatkozó várakozásunk nem megalapo-
zatlan: már most, a fő cél elérése előtt szá-
mos látogatója van a helynek.

Az alábbiakban közreadjuk egyik látoga-
tónk leírását minden változtatás nélkül,
annak bemutatására, hogy egy városi
érdeklődő miként látja a helyet, hogyan
élte meg a látogatást az aknában.

A Budapesti Fazekas Mihály Gimnázium
10.c osztálya 2021 augusztusában Bánk -
ra kirándult és úgy döntött, hogy kihasz-
nálja az alkalmat, hogy megnézzen egy
helyi látványosságot, a közelben fekvő
Szent Borbála kutatóaknát. Én ezen osz-
tály egy tanulójaként fogok beszámolni
az élményeimről.
A felfedezést megelőző napon Szente
István, a túravezetőnk, részletes bemuta-
tót tartott az akna jelentőségéről és ér-
dekességeiről a szállásunkon. Többek kö-
zött hallhattunk a környék geológiai jel-
legzetességeiről is.
Másnap, az aknát megközelítve, vezetőnk
mesélt az úton fekvő nyomokról, miket a
múlt hagyott. A bejárathoz érkezve ütött
meg a felismerés, hogy az akna nem

olyan, mint amilyennek elképzeltem.
A bejáratot ugyanis egy pár négyzetmé-
ternél nem nagyobb ház fedi el. A ház kö-
zelében egy focipálya terül el. Az aknába
5-6 fős csoportokban lehetett lemenni,
és míg egy csapat lent volt, a 35 fős osz-
tály többi tagja a focipályán, és az annak
környékén lévő árnyékos pihenőhelye-
ken mulathatta az időt. Az akna szájában
megkaptuk a szükséges védelmi felsze-
relést, és megismerkedhettünk a bizton-
ságos látogatás szabályaival.
Az aknába egyesével, létrákon keresztül
lehetett leereszkedni. A létrák emeleten-
ként vittek le minket a mélybe. Eresz -
kedés közben lelkes mentorunk bátorítá-
sokkal és érdekességekkel látott el min-
ket. Menetközben kipróbálhattuk a síp-
szóra működő vödörliftet, illetve meg -
ismerkedtünk a rádiózás művészetével.
Azt gondolná az ember, hogy az ehhez
hasonló nagy projekteket hatalmas gé-
pekkel végzik, de nem így van, sok helyen
látszott a finom kézi munka nyoma a

vágásoknál és alátámasztásoknál.
Mivel az akna több, mint 30 méterre nyú-
lik a föld alá, előfordulhatna, hogy bizo-
nyos részeken nincs oxigén. Ezt a ve-
szélyt az alánk tartott gyertyával ellen-
őriztük, és ez nem bizonyult felesleges-
nek, az akna legalsó szintjén a gyertya
lángja elaludt ezzel az oxigén hiányát je-
lezve. Ekkor a kísérőnk megnyugtatott
minket, és az alkalmat kihasználva me-
sélni kezdett a bánya szellőztetéséről és
ennek fontosságáról, a megfelelő oxigén-
szint biztosításáról.
A túra végén mindenki visszatért a fel-
színre, és helyeiket átadták a következő
csoportnak. Szerencsénkre Szente István
töretlen lelkesedéssel vezette be az ösz-
szes csoportot az akna rejtelmeibe. 
Köszönjük a felejthetetlen élményt!

Illanitz Samu,
a Budapesti Fazekas Mihály
Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium,
11. c osztályos tanulója



14 egymás közt • 2022/3

Vigyázunk a környezetünkre,
avagy hogyan teljesül
a fenntarthatóság Bánkon?

A klímavédelem többszintű kérdéskör. Nyil-
ván fontos a nemzetközi, vagy nemzeti
szintű szabályozás, legyen szó károsanyag
kibocsájtásról, vagy hulladékkezelésről.
Egy település felelőssége, illetve lehetősé-
gei a cselekvésre is több helyzetben, több
módon nyilvánulhat meg:
– a település klímabarát működésének ki-
alakítása (napelemek, csatornázás, szelek-
tív hulladékgyűjtés stb.)  
– helyi szintű szabályozás
– zöld felületek kialakítása, gondozása
– a természeti környezet védelme
– együttműködés a hulladékszállításban a
szolgáltatóval.

De a klímavédelem legfontosabb szintje az
egyén. Egyéni szinten döntünk arról, mit és
mennyit fogyasztunk, hányan ülünk egy
autóba, hová dobjuk el a szemetünket, és
hogy mit tekintünk egyáltalán szemétnek.
Bánk – azt hiszem nyugodtan fogalmazha-
tunk így – Nógrád megye egyik gyöngy-

szeme. Még a70-es évekre nyúlik vissza
annak a „központi” döntésnek a története,
mely szerint Bánkon alapvetően a turiz-
must fejlesztették. Így vált Bánk egy csen-
des, békés üdülőfaluvá. Mi a turizmuson
belül is a „slow turizmus” mellett tettük le a
voksunkat, vigyázunk a természeti környe-
zet háborítatlanságára, igyekszünk vissza-
fogni a turisztikai „túlfogyasztást”. 

Bánk számára tehát a fenntarthatóság
szinte egyenlő a fennmaradással, a von-
zerő megőrzésével. 

Fontos szempont a település „befogadóké-
pessége”, ami egyszerűen fogalmazva any-
nyit jelent, hogy hány embert (legyen az
új beköltöző, nyaraló vagy turista) tud be-
fogadni úgy, hogy nem változik a jellege,
a természetközelisége. Gyakori probléma,
hogy egy-egy vonzó települést eláraszta-
nak új beköltözők, akik így – az igényeikkel
(pl. több út kell, megnövekszik a forgalom,

Bánk életében, a település kezelésben irányadó szempontunk a kör -
nyezetbarát, fenntartható működés. Talán nincs is más választásunk,
hiszen az ajtónkon kopogtat a klíma átalakulása, elég, ha az idei aszályos
évet nézzük.

a P e T-Pa l ac ko k
v i s s z avá lTásáva l
s o k aT T e h e T ü n k Fö l d ü n k
j övő j é é rT

az európai Unió célkitűzései szerint 2025-től
a háztartási hulladékok legalább 55 százalékát
kell majd hasznosítani. ennek elérése érdeké-
ben 2023 júliusától Magyarország is bevezeti
az italcsomagolások visszaváltási rendszerét.

„az alumíniumból készült italosdobozok, illetve
a PeT- és üvegpalackok – kevesebb energia- és
nyersanyag-felhasználással – száz százalék-
ban hasznosíthatók. Utóbbiak egyébként nap-
jainkban a legkisebb arányban visszagyűjtött
csomagolási hulladékok közé tartoznak, amire

életmentő üveg elnevezésű adománygyűjtő
kampányunkkal is igyekszünk ráirányítani a
figyelmet. annak köszönhetően, hogy jövő
nyáron hazánk is bevezeti mindezen italcsoma-
golások visszaváltási rendszerét, lényegesen
növekszik majd a szelektív gyűjtésük mértéke,
azaz csökkenni fog a hulladék mennyisége.

az új törvényi szabályozással egyúttal ezeknek
a hulladékfajtáknak a hasznosítása is hatéko-
nyabb lesz, tehát jóval magasabb hasznosítási
arányt érünk majd el ebben a szegmensben,
ezáltal pedig Magyarország is jelentősen hoz-
zájárul a környezeti terhelés csökkentéséhez”
– hangsúlyozza agatics roland, a dTkh duna–
Tisza közi hulladékgazdálkodási nonprofit kft.
ügyvezetője.
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nagyobb környezetszennyezés), magukkal
hozott elvárásaikkal – teljesen átalakítják,
végső soron akár „lakhatatlanná” teszik a
települést. Bánkon éppen ezért nem kíván-
juk az üdülőterületet bővíteni, nem enge-
dünk több nyaralót építeni, mert megítélé-
sünk szerint már a határon van a falu be-
fogadóképessége.

Az emberek szemléletformálása példamu-
tatással, helyi szintű akciókkal, tematikus
programokkal, fontos eszköz. Az önkor-
mányzat hitelessége legalább ilyen fontos
tényező, ha hatni szeretnénk az adott te-
lepülésen élőkre, hiszen ezen a szinten ér-
hető el változás.

Mi mindent teszünk ennek érdekében?
Igyekszünk az épületeinket energetikai
szempontból korszerűsíteni, napelemeket
telepíteni, ahogy lehetőségünk és forrá-
sunk adódik rá.  

A településen a szelektív hulladékgyűjtés
évek óta házhoz megy, lassan megtanulták
az emberek elkülönítve gyűjteni a szeme-
tet. Ezen a területen azonban van még mit
tanulnunk, például nagyon nehezen megy

a szemét „zsugorítása”. Nagyobb felelőssé-
get kell vállalnunk a hulladékfeldolgozás
minden lepésével kapcsolatban, hiszen
nem igazán környezetbarát, ha „levegőt”
szállít a kukásautó.  Nem elég tehát csak a
saját portánkon környezetbarát módon vi-
selkedni! Újra megosztjuk Önökkel a szol-
gáltatónk tájékoztató anyagait, hiszen haj-
lamosak vagyunk a hétköznapok rohaná-
sában megfeledkezni ezekről.

Ápoljuk, gondozzuk a zöld felületekeinket,
ahol csak lehet, természetes anyagokat
használunk. Felügyeljük a Bánki tó vízmi-
nőségét, élővilágát.

Közös felelősségünk tehát az otthonunk, a
szűkebb és tágabb környezetünk, végső-
soron az egész bolygó állapota.

„A világ megmentése nem kis energiába
kerül - ezt bárki megmondhatja, aki valaha
is tanult egy kis fizikát. Ha azt szeretnénk,
hogy valaminek megváltozzon az állapota,
akkor az egyenletbe be kell hoznunk egy új
változót. Amikor a világ megmentéséről van
szó, ez a változó pont TE vagy.”

Natalie Fee

F e l M e r ü lT M á r a k é r d é s,
h o gya n  T U d n á l T e n n i  kö r n y e z e T e d
M eg óvása é r d e k é B e n?
egys z e r ű! ko M P o s z Tá l j!

a koMPoszTálás...
a legősibb hulladék újra-hasznosító eljárás, melynek
célja, a hulladékmennyiség csökkentése és a talaj ja-
vítása a szerves anyagok visszajuttatásával.

jó a Talajnak a koMPoszT, MerT...
• a komposzt humusztartalmában a tápanyagok olyan
formában vannak jelen, hogy a növények könnyen fel
tudják venni azokat
• javítja a talaj szerkezetét, és elősegíti a levegőzését
• sötét színe segíti a talaj felmelegedését 
• a komposzt jelentős vízmegkötő képessége követ-
keztében javul a talaj vízháztartása
• nő a talaj biológiai aktivitása

Mi kerÜlheT a koMPoszTBa?
• zöldség, gyümölcs, tojáshéj, kávézacc, teafilter, lágy-
szárú növények (akár a szobanövény elhervadt, elszá-
radt részei), fahamu, lenyírt fű, falevél, ágnyesedék,
forgács, növényevő állat trágyája

Figyelj oda!
• egyfajta anyag nagy mennyiségben nehezen kom-
posztálható
• dió, vadgesztenye levele nehezen bomlik, kis meny-
nyiségben használd
• megfelelő rétegzés, nedvességtartalom, levegőellátás.

gy ű j T s d s z e l e k T í v e n
a c s o M ag o l ás i  h U l l a d é koT!

Társaságunk, a dTkh nonprofit kft. a környezettuda-
tosság jegyében, a közszolgáltatás keretein belül,
ügyfeleink kényelmi szempontjait szem előtt tartva,
házhoz menő szelektív hulladékgyűjtést is végez.
ez azt jelenti, hogy a településen meghirdetett járat-
terv szerint összegyűjtjük az ingatlanok elé, átlátszó
zsákokban kihelyezett szelektív csomagolási hulladé-
kot (papír, fém, műanyag, tetrapack).
a csomagolási hulladék bármely átlátszó zsákban ki-
helyezhető a megadott gyűjtési napon.

Mi kerülheT az áTláTszó zsákBa?
• papír (tisztán, laposra hajtogatva)
• műanyag (kiöblítve, laposra taposva)
• fém- és italos kartondoboz

(kiöblítve, laposra taposva)

ne Tegyél az áTláTszó zsákBa...
üveget, használt papír zsebkendőt, szalvétákat, felvá-
gottak csomagolását, hungarocellt, cd-lemezt, magnó-
és videokazettát, egyéb műanyagnak ítélt hulladékot
(pl. nejlonharisnya).
ezek a kommunális edénybe kell, hogy kerüljenek!

a színes és színTelen öBlös üveg
(iTalos üveg) elhelyezésére keresd
a TelePülésen kihelyezeTT
üveggyŰjTő konTénerekeT!

köszönjük!



16 egymás közt • 2022/3

Konferenciaház Bánkon
A Konferenciaház építkezése folyamato-
san zajlik. Már messziről is kirajzolódik a
gyönyörű egyedi épület, mely öregbíti majd
Bánk falu egyre nagyobb hírnevét. 
A jövőben – reményeink szerint – sok láto-
gató, vendég fog érkezni ebbe az egyedü-
lálló, tavi panorámával rendelkező rendez-
vényházba, ahol a konferenciák, koncertek
mellett egyéni, családi rendezvénynek is
helyet tudunk majd adni.
A kültéri munkálatok mellett már az épület
belső tereinek kialakítása is elkezdődött.
Köszönjük Bánk falu lakosságának, Önkor-
mányzatának a megértő és segítőkész

hozzáállását az építkezésünkhöz. A továb-
biakban is a közösség érdekeinek szem
előtt tartásával végezzük a munkálatokat.
Néhány fotóval szeretnénk illusztrálni a
konferenciaház egyediségét. 

Tó Hotel Vezetősége

Az építkezés során keletkezett úthibák
– az önkormányzattal kötött megállapo-
dásban foglaltaknak megfelelően – kijaví-
tásra kerültek. Az azóta keletkezett úthibák
szintén kijavításra fognak kerülni az építke-
zés végeztével. Köszönjük türelmüket és
megértésüket!

Bánk község önkormányzata csatla-
kozott a Bursa hungarica Felsőokta-
tási önkormányzati ösztöndíjrendszer
2023. évi fordulójához.

az "a" típusú pályázatra azok az önkor-
mányzat területén lakóhellyel rendel-
kező, hátrányos szociális helyzetű
hallgatók jelentkezhetnek, akik felső-
oktatási intézményben (felsőoktatási
hallgatói jogviszony keretében) teljes
idejű (nappali munkarend) alapfokoza-
tot és szakképzettséget eredményező
alapképzésben, mesterfokozatot és
szakképzettséget eredményező mes-
terképzésben, osztatlan képzésben

vagy felsőoktatási szakképzésben
folytatják tanulmányaikat.

a "B" típusú pályázatra azok az önkor-
mányzat területén lakóhellyel rendel-
kező, hátrányos szociális helyzetű, a
2022/2023. tanévben utolsó éves,
érettségi előtt álló középiskolás, il-
letve felsőfokú végzettséggel nem
rendelkező, felsőoktatási intéz-
ménybe felvételt még nem nyert,
érettségizett pályázók jelentkezhet-
nek, akik a 2023/2024. tanévtől kez-
dődően felsőoktatási intézményben
teljes idejű (nappali munkarend) alap-
képzésben, osztatlan képzésben vagy

felsőoktatási szakképzésben kívánnak
részt venni

a pályázat benyújtási határideje („a”
és „B” típusú pályázat esetén egya-
ránt): 2022. november 3.

a pályázatot az ePer-Bursa rendszer-
ben kitöltve, véglegesítve, onnan ki-
nyomtatva, aláírva Bánk község ön-
kormányzata hivatalához személye-
sen vagy postai úton lehet benyújtani
fenti jogvesztő határidőig.

a pályázati felhívás elérhető a
www.bank-falu.hu oldalon.

F e l h í vá s
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Nagy Endre 
strandvezető

Idén is fürödtünk
a pillanatban
A tavalyi évben teljesen felújított strand
idén is bővelkedett újdonságokban.

Többek között SUP deszkák és számos
strandeszköz bérlésére, illetve használa-
tára nyílt lehetőség a fürdőzők számára.

Kialakítottunk egy strandröplabda pályát a
vízben és a szárazföldön egyaránt, amit
gyorsan birtokba is vettek a sportolni
vágyó vendégek.  Kedvelt eszközök a vízi-
bicikli és a SUP, a műanyag nyugágyak és
székek, aminek bérlésével sokan éltek.

A vendéglátó egységek is bővültek. Édes-
szájúak előnyben, hiszen egy különleges,
minden jóval megkent, töltött finomságot
kínáló gofrizó várta vendégeit az emeleten. 

Sokan dicsérték a strand környezetének
szépségét és nyugalmát. Voltak, akik már
visszajáró vendégként látogattak el hoz-
zánk. Akadtak olyanok is, akik átutazóban
voltak és megálltak pihenni. Elmondásuk
szerint annyira megtetszett ez a környezet
számukra, hogy maradtak még egy napot
strandolni.

Ami a bánki lakosoknak nagy segítséget
jelent, hogy a strand látogatása idén is díj-
mentes volt a részükre. A vendégek szá-
mára ugyan minimálisan megemeltük a be-
lépőjegy árát, de a délutáni kedvezmény
megmaradt. Megjegyezném bánki lakos-
ként, nem sok olyan hellyel találkoztam,
ahol a helyieknek ingyenes volt a belépő. 

Idén is közkedvelt volt az úszó stég minden
korosztály számára. A gyermekmedence
látogatottsága ismét nagy népszerűség-
nek örvendett. A kisgyermekes családok
kényelmét szolgálták a pancsolók mellett
elhelyezett padok és napvitorlák, és persze
a homokos játszótér, hinták, amihez játé-
kokat a strandunk is biztosított.

A tó vízminősége az egész szezon alatt ki-
váló volt. Az olykor hűs, kellemes hőfokú víz
a forró melegben még jobban csábította a
fürdőzni vágyókat, sokan az esti órákat is
kihasználták egy kis felfrissülésre. A lép-

csőket napi takarítással próbáltuk csú-
szásmentessé tenni a biztonságosabb
közlekedés érdekében. 

A rendre, a zavartalan működésre munka-
társaink egész nyáron gondosan ügyeltek,
a vendégek igényeinek kiszolgálására kész -
ségesen rendelkezésre álltak. A felnőttek
és a diákmunkások profizmusa, lelkese-
dése, együttműködése és kitartása elen-
gedhetetlen volt, ami őket is egyaránt egy
remek csapattá kovácsolta. 

Természetesen előfordultak problémák is.
Sajnos gyakori volt a rongálás a strand zá-
rása után. Ezeket orvosoltuk, és megpró-
báltuk kijavítani, amihez segítséget kap-
tunk az Önkormányzattól és a helyi Polgár-
őrségtől.

Még mindig van mit helyrehozni, a jövőben
arra kell törekednünk, hogy a megoldásra
váró feladatokat is elvégezzük. Ezért min-
den hónap végén megbeszéléseket tartot-
tunk, ahol ötleteltünk, javaslatokat tettünk
a felmerülő gondok megoldásaira.

Néhány adat a vendégforgalom alakulásáról:
Teljes szezonban a látogatói létszám
28.083 fő volt, ebből kedvezményesen és
ingyen 13.350 vendég léphetet be a
strandra, ami közel a fele az összes látoga-
tóknak. Tavalyi évben a látogatói létszám
meghaladta a  33 ezer főt, így az idei for-
galom 17%-os visszaesést jelent. Valószí-
nűnek tartom, hogy a járvány feloldása
miatt sokan nyaraltak külföldön az idei sze-
zonban, ami miatt a belföldi forgalmak visz-
szaestek. A kedvezményesen látogatók
száma viszont hasonlóan alakult 2021-hez
képest.

Az idei év napi látogatói csúcsát július
23.-án értük el, amikor 1229-en léptek be
a strand területére. Ezen kívül még egy nap
volt, amikor 1200 fő körül alakult a vendé-
geink létszáma, a többi napon 1000 fő alatt
maradt a látogatottság. 

Jövőre Önökkel együtt ugyanitt fürödjünk
a pillanatban!
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A Horgászegyesületünk életében, mint
minden évben a nyári időszak rendezvé-
nyekben és munkában gazdag napokat je-
lentett.

Mindjárt a nyár elején a június 4-ére terve-
zett gyermeknapi horgászversenyünket át
kellett tervezni egy héttel későbbre az
esős nap miatt, így 11-én került megrende-
zésre. A gyermeknapi horgászversenyre
pályáztunk a MOHOSZ által kiírt pályáza-
ton, ahol 96.000 Ft értékben nyeremé-
nyeket, horgászfelszereléseket nyertünk.
A két kategóriában megrendezett verse-
nyen értékes nyereményeket adtunk mind
a két kategória első három helyezettjének,
az 1. helyezettek 22.000 Ft értékben, a
2. helyezettek 16.000 Ft értékben, a 3.
helyezettek 10.000 Ft értékben nyertek
horgászfelszereléseket, de a többi részt -
vevőnek is adtunk jelképes ajándékot.
A verseny után megvendégeltük a ver-
senyzőket és a kísérőiket.

A hónap közepén, 18-án részt vettünk a
Megyei horgász csapatversenyen Macon-
kán, ahol a középmezőnyben végeztünk.

A nyári meleg, a vízhiány és sok más ösz-
szetevő idén nyáron sem kedvezett a ha-
lainknak, ami sok hal elpusztulásához ve-
zetett, de ezt július közepére sikerült meg-
állítani, vízkezeléssel, vízpótlással és a víz
forgatásával. Miután július második felére
sikerült megállítani az elhullást, így már is-
mételten tudtunk halat telepíteni a tóba. 

Úgy döntött a vezetőség, hogy többször
telepítünk kisebb mennyiséget, és más táj -

egységről szereztük be a halat, így hoztunk
Akasztóról 6 q Szikipontyot 28-án. Azóta
havonta telepítettünk hasonló mennyisé-
get, és terv szerint novemberig tervezzük
hasonlóképpen a telepítéseket. 

A kis mennyiségű és rendszeres telepítés
jó fogási mutatókat eredményezett, meg-
mozgatta a tóban lévő nagyobb pontyokat,
és így 4-8 kg–os pontyok is akadtak a ho-
rogra. 

Az idei év eddigi legnagyobb fogását Velki
Zoltán sporttársunk mondhatja magáénak,
aki 18 kg-os harcsát fogott. Gratulálunk
Zoltánnak!

A HENOSZ Horgászegyesületek Nógrád
megyei Szövetsége ebben az évben is
Bánkon rendezte meg az elnökök – titká-
rok éves 2 napos találkozóját, amely szín-
vonalas előadásokkal fűszerezve, jó han-
gulatban zajlott le, a résztvevők jól érezték
magukat Bánkon, melynek legnagyobb ér-
tékmérője, hogy a jövő évben is Bánkra ter-
vezik ezt a rendezvényüket. A rendezvény
színvonalát emelte Dr. Hegyi Árpád, a Gö-
döllői Egyetem tudományos munkatársá-
nak előadása a halbetegségekről, Csizmár
Erika a MOHOSZ gazdasági igazgatójának
előadása és Kiss Tamás Megyei Halászati
Felügyelő előadása a halőrzésről.

Szeptember 10-én társadalmi munkáz-
tunk, ismét összeraktunk, felújítottunk né-
hány stéget, és az egyesületünk részt vett
a 24-én tartott szüreti felvonulás alkalmá-
ból a bánki egyesületekkel közös főzésen,
ahol Szikora Zsolt a horgászegyesületünk
fegyelmi bizottságának elnöke és Kiss
Péter a fegyelmi bizottság tagja főztek egy
finom pörköltet. Az egyesület vezetése ne-
vében is köszönöm, hogy képviselték az
egyesületünket egy ilyen nagy volumenű
községi rendezvényen, megmozduláson.
Szeptemberben egy újabb haltelepítéssel
bővítettük állományunkat, ezzel is növelve
a fogási esélyeket.

Eredményes horgászatot, horgászsikere-
ket kívánok a 2022-es.horgászévre! 

Horváth István, Elnök
II. Rákóczi Ferenc Horgászegyesület Bánk

Horgászegyesületi hírek

Velki Zoltán
18 kg-os harcsát fogott

Őszi haltelepítés



2022/3 • egymás közt 19

l a B da r ú gás

A nyár folyamán - mint ahogy arról már be-
számoltunk - felnőtt csapatunk megnyerte
a Megye I. osztályú bajnokságot, és a Ba-
latonlelle elleni sikeres osztályozó mérkő-
zéseken feljutott a NB III-ba. 

A bánki sportpálya a jelenlegi állapotában
a megye első osztály színvonalát is alig üti
meg, ezért elengedhetetlen, hogy a létesít-
mény korszerűsítési, fejlesztési beruházá-
sokon essen át.

A Bánki Önkormányzat által megnyert pá-
lyázati támogatással létesülő új öltöző épí-
tési munkálatai szeptember hónapban el-
indultak, és várhatóan tavaszra haszná-
latba vehetjük majd. Ezzel párhuzamosan
az MLSZ Nógrád Megyei Igazgatóság által
kiírt pályázatra is sikeresen pályáztunk,
amelynek keretében a régi öltöző funkcio-
nális átalakítására, a pálya és környékének
modernizálására kaptunk támogatást. Ösz-
szességében egy nagyon kedvező helyzet
alakult ki azzal, hogy a bánki sportpálya
2013 után újra egy nagyobb beruházáson
eshet át, és remélhetőleg a 2023-as baj-
noki rajtot már a saját településünk létesít-
ményében kezdhetjük el.  

A Bánk-Dalnoki LA jelenleg 2 felnőtt csa-
patot indított az idei évben, az egyik a már
említett NB III. osztály közép csoportjában
szerepel, ahol a versenysorozatban orszá-
gos szinten a legkisebb településként pró-
bálunk helytállni a komoly anyagi, és
infrastrukturális háttérrel rendelkező nagy
múltú klubokkal megmérkőzve.

Eddig kisebb sikereket értünk el, lépcsőfo-
konként lépkedve szeretnénk fejlődni, köz-
ben méltó módon, sportszerűen verse-
nyezni. Célunk a 3. osztályú bajnokságban
való bent maradás, ami nagyon nagy kihí-
vást és rengeteg munkát jelent pályán
kívül és belül is.

Plusz motivációt jelenthet, hogy közvetlen
környezetünkben a Vác, megyénkben a

Balassagyarmat és a Salgótarján csapata
is alacsonyabb osztályba kényszerült, ez-
által Bánk képviseli megyénket az NB III
bajnokságban. Ezért is fontos a tisztes
helytállás, miközben el kell tudni fogadnunk
helyünket “a nagy számok törvénye alap-
ján” a rangsorban.  Ehhez alázatra, erőfe-
szítésre, tanulásra van szükség.

Második csapatunk a Megyei első osztály-
ban szerepel, amelyet 17-19 év közötti
utánpótlás korú játékosok alkotnak. Célunk
a fiatalok beépítése az első számú csa-
patba, amelynek első lépése a felnőtt lab-
darúgás „légköréhez való szoktatás” a me-
gyei osztályban. Sok a tehetséges játékos,
sajnos a rutintalanság még gyakran kiüt-
közik a mérkőzések során, ami az eredmé-
nyeiken is meglátszik, de ebben az évben
még nem a tabellán elfoglalt helyezés,
hanem inkább a tapasztalatgyűjtés a leg-
fontosabb számunkra.

„Felső tagozatba léptünk”
Tájékoztatás a Bánk-Dalnoki LA
közös céljairól, jelenlegi helyzetéről 

Bánk-Dalnoki LA
NB III csapata

Bánk-Dalnoki LA
Megye I csapata
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Kreativitás és bátorság
Az utcai művészet leginkább nagyvárosok-
ban – így például Budapesten is – egyre el-
terjedtebb formája a művészi kifejezésnek.
Egyik ága a graffiti, de nem tévesztendő
össze vele: utcaművészetnek számít az
egyedi, nem kereskedelmi célú poszter, a
különféle mintázatok, még domborművek,
installációk is. 

Az emberek ősi vágya, hogy nyomot hagy-
janak maguk után a világban, üzenjenek
másoknak, az utókornak. Talán így kezdte
az ősember is a barlangok falán.

Ez a vágy napjainkban is jelen van, a házak
falán meg-meg jelennek graffitik, amelyek
egyszerre lehetnek önkifejező alkotások,
vagy az alkotó ellenállását, szabályszegé-
sét megmutató destruktív firkák, rajzok.

Nehéz gátat szabni ennek a vágynak, jobb,
ha mederbe tereljük azt, teret adunk neki,
és így születhetnek olyan valódi utcai mű-
vészeti alkotások, amelyek nem csak az
alkotóról szólnak, de másokat is gyönyör-
ködtetnek, elgondolkodtatnak, a minden-
napok dekoratív részeivé válnak.

Az utcai művészet alkotásai bármilyen fe-
lületen megjelenhetnek, lépcsőkön, tűz -
falakon, járdákon. Alkotójuk gyakran ismert
művész (nem úgy, mint a graffitinek), meg-
rendelésre, de legalábbis engedéllyel ké-
szülnek. Jellegzetességük lehet a humor,
az irónia, a könnyen érthető, intenzív mon-
danivaló. Az utcaművészet izgalmas, inno-
vatív stíluságazat: „vizuális izgatószer”. Egy
szép, szellemes falfestmény gyönyörköd-

tet és elgondolkodtat, mellesleg öltözteti
a csupasz falakat.

Megjelenésük egy település, város nyitott-
ságát, bátorságát mutatja. Ilyen helyeken
teret kap a kreativitás, a szabad önkifeje-
zés. Ezek az alkotások figyelemfelkeltők,
olyan eszközzel tudnak üzeneteket közve-
títeni, amelyek el is érik a céljukat, hiszen
sokak tekintetét vonzzák. Gyakran nem is
lehet elmenni mellettük úgy, hogy ne érint-
sen meg, ne gondolkodtasson el bennünket.

Bánkon is találhatunk olyan „üres” felüle-
teket, amelyek befogadói lehetnek ezen al-
kotásoknak.

A tó ikonikus horgászstégjei remek lehető-
séget adnak, hogy általuk megüzenhessük
a természet szeretetét, a törekvést a kör-
nyezet megóvására.

2023 év elején pályázatot fogunk hirdetni,
amelyen bárki elindulhat – családok, isko-
lák, baráti társaságok, alkotó közösségek.
Meghívjuk a jelentkezőket, hogy a hor-
gászstégek felületén készítsenek látvá-
nyos, figyelemfelkeltő, elsősorban a kör-
nyezetvédelemről fontos üzenetet meg -
fogalmazó, és természetesen a tájba illesz-
kedő alkotásokat.

Az alkotások terveit a festés előtt egyrészt
egy szakmai zsűri fogja elbírálni, másrészt
Bánk közössége, hiszen az is nagyon fon-
tos, hogy akik itt élnek, örömmel fogadják
a megszülető képeket, mert a legtöbbet ők
fognak találkozni vele. Tehát minden bán-
kinak lehetősége lesz előzetesen véle-
ményt nyilvánítani.

A stégek festését 2023 tavaszára tervez-
zük, a környezet védelmét (pl. a festék mi-
nősége, eszközhasználat, a tó vizének és
élővilágának védelme) a legmesszebbme-
nőkig szem előtt tartva.

Ez az akció – túl azon, hogy rámutat a ter-
mészet védelmének fontosságára – meg-
mutatja Bánk közösségének nyitottságát,
kreativitását, hírt ad a falu befogadó szel-
leméről, vendégszeretetéről is.

A részletekről folyamatosan tájékoztatást
adunk Bánk honlapján és Facebook oldalain. 


